
 

Eiropas Komisijas 

Ģenerālsekretariātam 

(SG-R2) 

1049 Brisele 

Beļģija 

 

 

Uz 2022. gada 9. februāra argumentēto atzinumu  

pārkāpuma procedūras lietā Nr. INFR(2021)2019 C(2022)185 final 

 

1. Latvijas Republika (turpmāk – Latvija) saņēmusi Eiropas Komisijas 

(turpmāk – Komisija) 2022. gada 9. februāra argumentēto atzinumu pārkāpuma 

procedūras lietā Nr. INFR(2021)2019 C(2022)185 final (turpmāk – argumentētais 

atzinums), kurā norādīts:  

1.1. Latvija nav izpildījusi pienākumus saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2014. gada 22. oktobra Regula (ES) Nr. 1143/2014 par invazīvu 

svešzemju sugu introdukcijas un izplatīšanās profilaksi un pārvaldību (turpmāk – 

Regula) 13. panta 2. un 5. punktu.  

1.2. Secīgi Latvija: 

1.2.1. līdz 2019. gada 13. jūlijam nav izstrādājusi un īstenojusi visus rīcības 

plānus vai rīcības plānu kopumu un; 

1.2.2. nav tos nekavējoties nosūtījusi Komisijai. 

2. Latvija, atbildot uz Komisijas 2022. gada 9. februāra argumentēto atzinumu, 

sniedz šādu informāciju:  

2.1. Latvija atzīst argumentētajā atzinumā (šīs nostājas 1.2.1. un 

1.2.2. apakšpunktā) Komisijas norādīto pārkāpumu un plāno to novērst šīs nostājas 

2.3. apakšpunktā norādītajā termiņā; 

2.2. Latvija sniedz turpmāko informāciju par katru no Komisijas 

identificētajiem pārkāpumiem:  

2.2.1. Norādām, ka Regulas 13. panta 2. punkta izpildei nepieciešamo 

visaptverošo analīzi par invazīvu svešzemju sugu, kas rada bažas Eiropas Savienībai 

(turpmāk – Savienība), neapzinātas introdukcijas un izplatīšanās ceļiem savā 

teritorijā, kā arī savos jūras ūdeņos, un to izplatības ceļu noteikšanu, attiecībā uz 

kuriem vajadzīga prioritāra rīcība (sakarā ar sugu, kas pa šiem izplatīšanās ceļiem 

ienāk Savienībā, daudzumu vai iespējamo kaitējumu), Latvija ir veikusi tikai 

2021. gadā ar Latvijas Valsts mežzinātnes institūta “Silava” izstrādāto pētījumu “66 

Eiropas Savienības sarakstā iekļautu invazīvu svešzemju sugu ieviešanās ceļu 

noteikšana Latvijā/ Identification of pathways of introduction in Latvia for 66 

invasive alien species of European Union concern” (turpmāk – Pētījums).  

https://www.varam.gov.lv/lv/media/31052/download
https://www.varam.gov.lv/lv/media/31052/download


Saskaņā ar 2021. gada 5. augusta Latvijas atbildē Nr. 1-131/7323 uz Komisijas 

2021. gada 9. jūnija formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr. 2021/2019 

minēto par turpmāko rīcības plānu izstrādi, balstoties uz Pētījumu, ir izstrādāts 

dokuments “Rīcības plāns invazīvo dzīvnieku sugu prioritārajam izplatības ceļam 

“izbēgšana no turēšanas vietām” (turpmāk – Rīcības plāns) “Izbēgšana no turēšanas 

vietām”(pielikumā). 

Saskaņā ar Pētījumu 93% Regulas 4. pantā minētajā sarakstā iekļauto 

dzīvnieku sugu introdukcija Latvijā savvaļā notiek vai var notikt neapzināti. 

Minētajā Pētījumā dzīvnieku sugām ir identificēti 17 izplatīšanās ceļi, no kuriem 

divi nozīmīgākie ir “izbēgšana no turēšanas vietām” (42% dzīvnieku sugu) un 

“sekundārā introdukcija” (42% dzīvnieku sugu). No diviem nozīmīgākajiem 

izplatīšanās ceļiem izvēlēts izstrādāt dokumentu “Rīcības plāns “Izbēgšana no 

turēšanas vietām””. Tas saistīts ar to, ka minētajam ceļam ir skaidri identificējami 

izplatīšanās avoti un vektori, līdz ar to skaidri identificējami pasākumi, kas 

nepieciešami, lai novērstu invazīvu sugu neapzinātu introdukciju Savienībā vai 

izplatīšanos tās teritorijā, kā arī pasākumu izmaksas ir salīdzinoši nelielas un tām ir 

lielāks mērķa sasniegšanas potenciāls. Šim izplatības ceļam ir lielāka profilakses 

nozīme, novēršot nokļūšanu savvaļā sugām, kurām ir risks izkļūt no pašreizējām 

turēšanas vietām. 

Izplatīšanās ceļam “sekundārā introdukcija”, kura ienākšanas veidi saistīti ar 

sugu neapzinātu introdukciju vai dabisku izplatīšanos no kaimiņvalstīm, kas nav to 

dabiskais izplatības areāls, nepieciešama papildus informācija par potenciālajiem 

izplatīšanās avotiem, novēršanas pasākumi ir komplicēti un grūtāk identificējami, 

līdz ar to šī rīcības plāna izstrādei nepieciešams papildus laiks u.c. resursi, kā arī 

pasākumu izmaksas būtu prognozējamas lielākas. 

Rīcības plāns “Izbēgšana no turēšanas vietām” attiecas uz dalībvalsti un nav 

nepieciešama koordinācija reģionālajā līmenī papildus Regulā jau noteiktajai 

dalībvalstu sadarbībai nosacījumiem invazīvo sugu dzīvnieku pārvietošanai starp 

turēšanas vietām dažādās dalībvalstīs. 

Izvērtējot turpmāko rīcības plānu izstrādi saskaņā ar Pētījumu, tie būtu 

jāizstrādā augiem – dārzkopības, sekundārās introdukcijas un akvāriju ceļiem, 

dzīvniekiem – sekundārās introdukcijas ceļam. Nākamie rīcības plāni turpmākai 

Regulas 13. panta 2. punkta izpildei tiks izstrādāti tuvākajā laikā. 

Pēc visu rīcības plānu izstrādes, lai nodrošinātu Regulas 13. panta 5. punkta 

izpildi, tie nekavējoties tiks nosūtīti Komisijai.  

Papildus informējam, ka turpinās aktuālās informācijas ievākšana un 

papildināšana par visām sugām Latvijas izstrādātajā sabiedrisko novērojumu rīkā 

“Manager of Invasive Species” (skat.: 

https://ozols.gov.lv/kartes/apps/sites/#/invazivo-sugu-parvaldnieks). Identificējot 

jaunas sugu atradnes, papildus tiks aktualizēta informāciju par sugu izplatības 

ceļiem. 

https://ozols.gov.lv/kartes/apps/sites/#/invazivo-sugu-parvaldnieks


Vienlaikus par visām Latvijā aktuālajām sugām turpināsies sabiedrības 

izglītošana un informētības paaugstināšana. 

Ņemot vērā minētos – sagatavoto rīcības plānu un sabiedrisko novērojumu 

rīku, uzskatām, ka Latvija daļēji  ir izpildījusi Regulas 13. panta 2. punktu, novēršot 

šīs nostājas 1.2.1. apakšpunktā Komisijas norādīto pārkāpumu. 

Turpmākai Regulas 13. panta 5. punkta izpildei Latvija izstrādātos rīcības 

plānus nekavējoties iesniegs Komisijai. 

2.3. Latvija informē, ka šīs nostājas Komisijas norādīto pārkāpumu novēršana 

tiek plānota šādos termiņos: 

2.3.1. Latvija informē, ka šīs nostājas 1.2.1. apakšpunktā norādītie pārkāpumi 

ar 2.2.1. apakšpunktā minētajiem dokumentiem ir daļēji novērsti. Nākamie rīcības 

plāni turpmākai Regulas 13. panta 2. punkta izpildei tiks izstrādāti pēc iespējas 

ātrāk, bet ne vēlāk kā līdz 2023. gada 30.jūlijam. 

2.3.2. Novēršot šīs nostājas 1.2.2. apakšpunktā Komisijas norādīto Regulas 

13. panta 5. punkta pārkāpumu, Latvija Rīcības plānu invazīvo dzīvnieku sugu 

prioritārajam izplatības ceļam “Izbēgšana no turēšanas vietām” pievieno šīs nostājas 

pielikumā. 

 

Pielikumā: 

Rīcības plāns invazīvo dzīvnieku sugu prioritārajam izplatības ceļam 

“izbēgšana no turēšanas vietām” (datne: VARAMNstp_21032022_RicPlans.docx) 

uz 6 lp. 

Eiropas Komisijas 2022. gada 9. februāra argumentētais atzinums pārkāpuma 

procedūras lietā Nr. INFR(2021)2019 C(2022)185 final (datne: RO258-2021-2019-

LV.pdf) uz 5 lp. 

 

 

Vides aizsardzības un  

reģionālās attīstības ministrs     A. T. Plešs 

 


